4

Дело  №5-62-93/2024
УИД 91МS0062-01-2025-000326-83
УИН 0410760300625000932520136

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 марта 2025 года                                                                                 пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
генерального директора (данные изъяты) Булгаковой Елены Дмитриевны, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от (данные изъяты) должностным лицом –  генеральным директором (данные изъяты) Булгаковой Е.Д. в нарушение требований законодательства об антитеррористической защищенности при осуществлении деятельности объекта торговли, магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), не устранены нарушения, внесенные представлением прокуратуры. Правонарушение выявлено (данные изъяты).
В судебное заседание генеральный директор (данные изъяты) Булгакова Е.Д. не явилась, направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает, раскаивается.
Заместитель прокурора Попов А.С. в судебном заседании просил привлечь к ответственности генерального директора (данные изъяты) Булгакову Е.Д., полагая ее вину доказанной.
Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, изучив доказательства, имеющиеся в материалах дела в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, прихожу к следующему выводу.
Часть 1 ст. 20.35 КоАП РФ предусматривает, что нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
19.10.2017 принято постановление правительства РФ №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее - Постановление №1273).
Согласно информации Министерства промышленной политики Республики Крым от (данные изъяты) магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты), включен в перечень объектов торговли (территорий), расположенных на территории Республики Крым и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты.
В соответствии с п. 14 Постановления №	1273 для проведения категорирования торгового объекта (территории) решением правообладателя торгового объекта (территории) создается комиссия по обследованию и категорированию торгового объекта (территории) (далее - Комиссия) в течение 1 месяца со дня получения уведомления о включении этого торгового объекта (территории) в перечень, предусмотренный пунктом 5 настоящих требований.
Согласно п. 18 Постановления №1273 результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования торгового объекта (территории), который составляется в произвольной форме и содержит сведения, подтверждающие принятие комиссией решения о присвоении торговому объекту (территории) соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности торгового объекта (территории), а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с настоящими требованиями.
В соответствии с п. 21 Постановления №1273 на каждый торговый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения его обследования и категорирования на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности.
Проведенной проверкой установлено, что в нарушение вышеуказанных норм законодательства, комиссия по обследованию и категорированию объекта торговли в магазине (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты) к работе не приступила, акт обследования и категорирования не составлены, членами комиссии не утверждены.
Также в нарушение п. 21 Постановления № 1273 (данные изъяты) паспорт безопасности на объекте торговли в магазине (данные изъяты), расположенного по адресу: г(данные изъяты) в установленные законодательством сроки не разработан и с руководителями уполномоченных органов не согласован.
Кроме того, согласно информации ОВО по городу Керчи - филиала ФГКУ «УВО ВЕГ России по Республике Крым», поступившей в прокуратуру района (данные изъяты) в отношении объекта торговли магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), мероприятия по категорированию и паспортизации не завершены.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Судом установлено, что согласно приказу от (данные изъяты) на должность генерального директора (данные изъяты) с (данные изъяты) назначена Булгакова Е.Д.
В соответствии с приказом генерального директора (данные изъяты) ответственным за выполнение мероприятий в целях обеспечения антитеррористической защищенности и защиты от чрезвычайных ситуаций на объекте торговли в магазине (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), назначена Булгакова Елена Дмитриевна.
Учитывая изложенные выше доказательства, прихожу к выводу о признании генерального директора (данные изъяты) Булгаковой Елены Дмитриевны, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, действия квалифицированы верно.
Оснований для прекращения производства по административному делу, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ не имеется, поскольку обстоятельства дела в соответствии со статьей 26.1 КоАП и вина лица установлены в полном объеме.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Булгаковой Е.Д. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающими обстоятельствами мировой судья признаёт признание Булгаковой Е.Д. своей вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, без применения дисквалификации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора (данные изъяты) Булгакову Елену Дмитриевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
- ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000
КБК 828 116 01203 01 9000 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева